
 
 

 
P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 

 

 

DECRETO nº 2590 / 2019 
 

 
 

ALTERA O ART.1º DO DECRETO 2060/2010 

QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

“PRIMEIROS PASSOS”. 

 

 

 

ENFª. FÁBIA RICHTER, Prefeita Municipal de Cristal, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a ambiência ao atendimento da demanda existente 

na área de ensino de Educação Infantil, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Altera o artigo 1º do Decreto nº 2060/2010, que Dispõe sobre a criação da Escola 

Municipal de Educação Infantil “Primeiros Passos”, que passa a viger com a seguinte redação: 

 

“art. 1º - Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil “Primeiros Passos”, localizada  

  na Avenida Darcy Peixoto da Silveira Filho, nº 170, Cristal/RS.”    

 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 

de março de 2019. 

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cristal, 

15 de março de 2019. 

 

 

ENFª. FÁBIA RICHTER 

Prefeita Municipal  

 

 

 

Registre-se e publique-se 

 

SILVANA CARVALHO MOPREIRA 

Secretária de Administração e 

Recursos Humanos 


